
10  diário oficial Nº 35.000 Quarta-feira, 08 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 924/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/708592, de 6 de junho de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municípios 
de MÃE DO RIO/ IPIXUNA DO PARÁ/ AURORA DO PARÁ//PA, no período de 
07 a 13/06/2022.

Servidor Objetivo
IVALDO JOSÉ PIMENTEL, matrícula funcional nº 5784565/1, 

CPF 186.289.072-20, cargo Secretário de Gabinete, lotado na 
Secretaria Extraordinária de Produção.

Participar da Agenda Pública da Secretaria Extraordi-
nária de Produção, nos referidos municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 6.½ (seis e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 de junho de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA N° 925/2022 – CRG
COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 07/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2022/705607, de 6 de junho de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais e vigentes 01(uma) diária comple-
mentar para o município de CANAÃ DOS CARAJÁS/PA, ao servidor GERSON 
ANTONIO DE ANDRADE RAIOL, CPF 307.346.652-53, matrícula funcional 
nº 5946828/1, ocupante do cargo secretário de diretoria, lotado na Direto-
ria de Gestão de Logística., no período 05 a 06 de junho de 2022, concedi-
da através da portaria n°889/2022-CRG de 02/06/2022, publicada no DOE 
n° 34.994 de 03/06/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 de junho de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 810671
PORTARIA Nº 926/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/706110, de 6 de junho de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
BENEVIDES/PA, no dia 06/06/2022.

Servidor Objetivo
MAURO SERGIO MESCOUTO DA SILVA, CPF 179.699.132-53, 

matrícula funcional nº 5950873/2, ocupante do cargo de Assessor 
Administrativo III, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a Ouvidoria Geral do Estado, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 de junho de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 810693

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 041/2022 – CMG, DE 07 DE JUNHO DE 2022.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as informações constantes nos Processos nº 2022/710530.
RESOLVE:
I - TRANSFERIR o período de 15 (quinze) dias de férias regulamentares, 
referente ao período aquisitivo 2021/2022, da servidora Larissa de Oliveira 
Brito, MF nº 5903998/3, concedido por meio da PORTARIA Nº 033/2022 
– CMG, de 05/05/2022, publicada no DOE nº 34.961 de 06/05/2022, de 
06/06 a 20/06/2022 para o mês de OUTUBRO/2022.
II - DESIGNAR o servidor Natanael Dias Lobato, MF nº 57222449/2, Asses-
sor de Segurança, para responder pelo cargo de Coordenador de Gestão 
de Pessoas, cumulativamente com a função que exerce, no período de 
03/06/2022 a 17/06/2022, em virtude da titular, a servidora Larissa de 

Oliveira Brito, MF nº 5903998/3, encontrar-se de dispensa médica no pe-
ríodo supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 DE JUNHO DE 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 810416

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 041/2022 – SF/CMG, 
DE 07 DE JUNHO DE 2022

Suprido: KHISTIAN BATISTA CASTRO, MF nº 57198337/2, Ajudante de 
Ordens;Prazo p/ aplicação: 45 (quarenta e cinco) dias;Prazo p/ Presta-
ção de Contas: 15 (quinze) dias;Valor: R$ 8.800,00;Elemento de Des-
pesa: 33.90.30 (Material de Consumo) – R$ 4.000,00;Elemento de Des-
pesa: 33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) – R$ 
4.800,00;Fonte de recurso: 0101/0301;Ordenador de Despesa: Osmar 
Vieira da Costa Junior, CEL QOPM.

Protocolo: 810691

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 501/2022 – DI/CMG, 
DE 07 DE JUNHO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Trairão/PA;Período: 05 a 08/06/2022;Quantidade de diárias: 
3,0 (alimentação) 3,0 (pousada);Servidores: 2º SGT PM Hernani Farias 
de Sousa, MF nº 5584833/2, CB PM José Maria da Silva Junior, MF nº 
4219260/2;Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno.Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Junior.

Protocolo: 810710
EXTRATO DE PORTARIA Nº 502/2022 – DI/CMG, 

DE 07 DE JUNHO DE 2022
Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas ineren-
tes ao Governo do Estado;Município de Origem: Belém/PA;Destino: Trai-
rão/PA;Período: 05 a 08/06/2022;Quantidade de diárias: 3,0 (alimenta-
ção) 3,0 (pousada);Servidor: Carlos Henrique Oliveira Alcantara, MF nº 
3402690/2;Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno.Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Junior.

Protocolo: 810738

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 007/2021-PGE
Data da Assinatura: 06/06/2022
Objeto: prorrogação da vigência por 12 (doze) meses e a inclusão de Cláu-
sula sobre regras aplicáveis à proteção de dados.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338, 
Elemento de despesa: 339039 e Fonte de Recursos: 0101.
Vigência: 22/06/2022 a 22/06/2023.
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA - CIEE
CNPJ/MF nº 61.600.839/0019-84
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, nº 2865, Edifício Síntese 21, salas 02 e 
04, bairro Cremação, CEP: 66063-660, Belém/PA
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER, Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 810195

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ
XXI CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS 
E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NO CARGO DE 

PROCURADOR DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL Nº 1 – PGE/PA, DE 7 DE JUNHO DE 2022

O Procurador-Geral do Estado do Pará (PGE/PA), tendo em vista a autoriza-
ção concedida pelo Governador do Estado nos autos do Processo Adminis-
trativo PAE 2020/1060309 e o disposto na Lei Estadual nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1984, e suas alterações, e na Lei Complementar Estadual nº 41, 
de 29 de agosto de 2002, e suas alterações, torna pública a realização de 
concurso público para o provimento de vagas e a formação de cadastro de 
reserva no cargo de Procurador do Estado do Pará, mediante as condições 
estabelecidas neste edital.
1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O ingresso na carreira de Procurador do Estado do Pará far-se-á na 
classe inicial, mediante concurso público de provas e títulos, o qual se re-
gerá pelas regras estabelecidas no presente edital, observadas as normas 
básicas referentes à carreira.
1.2 O concurso público será executado pelo Centro Brasileiro de Pesquisa 
em Avaliação e Seleção e de Promoção de Eventos (Cebraspe) e pela PGE/
PA, com a participação da Ordem dos Advogados do Brasil – Seção do Pará.
1.3 A seleção para o cargo de que trata este edital compreenderá as se-
guintes fases:


